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PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA COBERTURA POR TURNO 
LIBRE DE DOS PLAZAS DE FUNCIONARIO DE CARRERA, TÉCNICOS DE CONTROL 

INTERNO, EN EL AYUNTAMIENTO DE MAJADAHONDA (MADRID). 

 

1. En relación con las siguientes afirmaciones relativas a las Instituciones de la Unión 
Europea, seleccione la correcta: 
 

a) El Consejo Europeo está compuesto por los líderes de la Unión Europea y tiene como función 
negociar y adoptar la legislación europea. 

b)  El Parlamento Europeo es el órgano de la Unión Europea elegido por sufragio por los votantes 
de la Unión Europea cada 5 años. 

c) La Comisión Europea vela por los intereses de la Unión Europea, estando compuesto por los 
Jefes de Estado o de Gobierno de los estados miembros. 

d)  El Tribunal de Justicia de la Unión Europea interpreta la legislación de la Unión Europea para 
garantizar que se aplique de la misma manera en todos los países miembros sin que tenga 
competencia para resolver los litigios sobre asuntos concretos. 

 
2.- Señala cuál de los siguientes principios está garantizado constitucionalmente: 

a) La seguridad ciudadana. 

b) La seguridad jurídica. 

c. La seguridad mercantil. 

d. La seguridad del tráfico 

 
3.-La aprobación, modificación o derogación de una ley orgánica exigirá: 

a) Mayoría cualificada de las tres cuartas partes del Congreso, en una votación final sobre el 
conjunto del proyecto. 

b) Mayoría absoluta del Congreso, en una votación final sobre el conjunto del proyecto, 
únicamente cuando regulen derechos fundamentales del Título I, Capítulo 1º de la Constitución. 

c) Mayoría simple del Congreso, en una votación final sobre el conjunto del proyecto. 

d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas. 
 

4.- El Alcalde es elegido por: 

a) Los Concejales. 

b) Los vecinos. 

c) Las respuestas a y b son correctas. 

d) Los partidos políticos entre sus concejales 

 
5.-La Junta de Gobierno Local existirá obligatoriamente en los municipios de más de: 

a) 1.000 habitantes 

b) 2.500 habitantes 

c) 5.000 habitantes 

d) 10.000 habitantes 

 

6.- La aprobación de las Ordenanzas estará sometida a información pública y audiencia a 
los interesados para la presentación de reclamaciones y sugerencias por el plazo de: 
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a) Mínimo de veinte días. 

b) Mínimo de treinta días. 

c) Máximo de veinte días 

d) Máximo de treinta días. 

 

7. En procedimientos iniciados a solicitud del interesado el silencio tiene carácter: 

a) Desestimatorio, en todo caso. 

b) Estimatorio, en todo caso. 

c) Desestimatorio en los procedimientos relativos al derecho de petición del artículo 29 de la 
Constitución. 

d) Estimatorio en la resolución de los recursos. 

 
8.- ¿Cuál de los siguientes actos se considera nulo de pleno derecho? 

a) El que restrinja intereses legítimos. 

b) El que tenga un contenido posible. 

c) El que se dicte por un órgano incompetente por razón del territorio. 

d) Los dictados conforme al ordenamiento jurídico. 

 

9.- Serán motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho (señala 
la incorrecta): 

a) Los actos que resuelvan recursos administrativos y procedimientos de arbitraje y los que 
declaren su admisión 

b) Los actos que se separen del criterio seguido en actuaciones precedentes o del dictamen de 
órganos consultivos 

c) La adopción de medidas provisionales 

d) Los acuerdos de aplicación de la tramitación de urgencia 

 

10- Respecto al inicio del procedimiento por denuncia (señala la incorrecta): 

a) Las denuncias deberán expresar la identidad de la persona o personas que las presentan y el 
relato de los hechos que se ponen en conocimiento de la Administración. 

b) Cuando los hechos pudieran constituir una infracción administrativa, recogerán la fecha de su 
comisión y, cuando sea posible, la identificación de los presuntos responsables 

c) Cuando la denuncia invocara un perjuicio en el patrimonio de las Administraciones Públicas la 
iniciación del procedimiento deberá ser motivada 

d) Cuando la denuncia invocara un perjuicio en el patrimonio de las Administraciones Públicas 
se notificará a los denunciantes la decisión de si se ha iniciado o no el procedimiento 

 
11.- Los procedimientos de naturaleza sancionadora se iniciarán: 

a) De oficio por acuerdo del órgano competente o a instancia de parte y establecerán la debida 
separación entre la fase instructora y la sancionadora, que se encomendarán a los mismos 
órganos 

b) Siempre de oficio por acuerdo del órgano competente y establecerán la debida separación 
entre la fase instructora y la sancionadora, que se encomendará a órganos distintos 

c) De oficio por acuerdo del órgano competente o a instancia de parte y establecerán la debida 
separación entre la fase instructora y la sancionadora, que se encomendará a órganos distintos 
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d) Siempre de oficio por acuerdo del órgano competente y establecerán la debida separación 
entre la fase instructora y la sancionadora, que se encomendarán a los mismos órganos 

 
 
 
12.- Respecto a la revisión de disposiciones y actos nulos cuando el procedimiento se 
hubiera iniciado de oficio, el transcurso del plazo: 

a) De 1 mes desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad del mismo 

b) De 2 meses desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad del mismo 

c) De 3 meses desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad del mismo 

d) De 6 meses desde su inicio sin dictarse resolución producirá la caducidad del mismo 

 
13.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 36.3 de la LCSP, los contratos basados en un 
Acuerdo Marco se perfeccionan…. 

a) Con su adjudicación. 

b) Con su formalización. 

c) Con su adjudicación y posterior formalización. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 
14.- El contrato de adquisición de programas de ordenador desarrollados a medida es: 

a) Un contrato de suministros. 

b) Un contrato de servicios. 

c) Un contrato excluido. 

d) Un contrato privado. 
 

15.- El responsable del contrato: 

a) Deberá ser una persona jurídica, vinculada a la entidad contratante 

b) Deberá ser una persona física o jurídica, vinculada a la entidad contratante 

c) Deberá ser una persona jurídica, vinculada a la entidad contratante o ajena a él 

d) Podrá ser una persona física o jurídica, vinculada a la entidad contratante o ajena a él 

 
16.- Para contratar con el sector público es necesario: 

a) Tener plena capacidad de obrar 

b) No estar incurso en alguna prohibición de contratar 

c) Acreditar la solvencia económica y financiera y técnica o profesional o encontrarse 
debidamente clasificado 

d) Todas son correctas 

 
17.- En el procedimiento abierto simplificado el anuncio de licitación: 

a) Únicamente precisará de publicación en el perfil de contratante del órgano de contratación 

b) Únicamente precisará de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» 

c) Precisará de publicación en el perfil de contratante del órgano de contratación y en el «Boletín 
Oficial del Estado» 

d) No precisará de publicación 
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18.- Son obras de primer establecimiento las que dan lugar a: 

a) la creación de un bien inmueble 

b) la creación de un bien mueble o inmueble 

c) Las necesarias para enmendar un menoscabo producido en un bien inmueble 

d) La reparación de una construcción conservando su estética, respetando su valor histórico y 
manteniendo su funcionalidad 

 
19.- En los contratos de servicios consistentes en la elaboración íntegra de un proyecto 
de obra: 

a) Se exigirá la responsabilidad del contratista por defectos o errores del proyecto 

b) No se exigirá la responsabilidad del contratista por defectos o errores del proyecto 

c) Se exigirá la responsabilidad de la Administración por defectos o errores del proyecto 

d) Se exigirá la responsabilidad del órgano de contratación por defectos o errores del proyecto 

 
20. La garantía definitiva en los contratos celebrados con las Administraciones 
Públicas consiste generalmente en: 

a) El 5% del valor estimado del contrato, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido 

b) El 5% del presupuesto anual del contrato, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido 

c) El 5% del importe de adjudicación, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido 

d) El 5% del importe de adjudicación, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido 

 
21.- En el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público se 
harán constar los datos relativos a las clasificaciones otorgadas a los empresarios por la 
Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado: 

a) De oficio 

b) A instancia de parte 

c) De oficio o a instancia de parte 

d) Ninguna es correcta 

 
22.- El presupuesto general de las Entidades Locales estará integrado por: 

a) Únicamente el presupuesto de la propia entidad. 

b) El presupuesto de la entidad local y el de sus organismos autónomos. 

c) El presupuesto de la entidad, el de sus organismos autónomos y el estado de previsión de 
ingresos y gastos de todas las sociedades mercantiles en que tenga participación mayoritaria la 
entidad local. 

d) El presupuesto de la entidad local, el de sus organismos autónomos y el estado de previsión 
de ingresos y gastos de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenezca íntegramente a la 
entidad local. 

 
23.- Los ingresos que obtenga una entidad local por la venta de un solar de su propiedad 
se recogerán en capítulo de ingresos: 

a) Capítulo 2 

b) Capítulo 5 

c) Capítulo 6 

d) Capítulo 8 
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24. De acuerdo con lo establecido en el artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 

a) Se entenderá por estabilidad presupuestaria de las Administraciones Públicas la situación de 
equilibrio o superávit estructural. 

b) Se entenderá por estabilidad presupuestaria de las Administraciones Públicas la aprobación 
del presupuesto anual sin déficit inicial. 

c) Se entenderá por estabilidad presupuestaria de las Administraciones Públicas la situación de 
Remanente de Tesorería para gastos generales con signo positivo. 

d) Se entenderá por estabilidad presupuestaria de las Administraciones Públicas la situación del 
Resultado Presupuestario con signo positivo.  
 

 
25.- El cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria significa: 

a) La suma de todos los ingresos del presupuesto han de ser iguales que la suma de todos los 
gastos. 

b) La suma de los capítulos 1 a 7 del presupuesto de ingresos debe ser igual o mayor que la 
suma de los capítulos 1 a 7 de gastos. 

c) La totalidad de los ingresos del presupuesto, independientemente de su origen, se destinarán 
a satisfacer la totalidad de los gastos. 

d) La suma de los capítulos 1 a 5 del presupuesto de ingresos debe ser igual o mayor que la 
suma de los capítulos 1 a 7 de gastos. 

 

26.- ¿En qué área de gasto deberá recogerse un programa municipal de promoción 
deportiva? 

a) Área de gasto 1 

b) Área de gasto 2 

c) Área de gasto 3 

d) Área de gasto 9 

 
27.-En la elaboración del presupuesto de una entidad local, la desagregación en capítulos, 
artículos, conceptos y subconceptos corresponde a la estructura: 

a) Orgánica 

b) Por programas 

c) Económica 

d) Funcional. 

 
28.- Para poder certificar la existencia de crédito suficiente previamente a la ejecución de 
un gasto, deberá comprobarse: 

a) Que existe crédito suficiente en la aplicación específica para ese gasto. 

b) Que existe crédito suficiente en la bolsa de vinculación, en la que está incluida la aplicación 
presupuestaria específica para gastar. 

c) Que existe crédito suficiente en cualquier aplicación presupuestaria del mismo capítulo de 
gastos. 

d) Que existe crédito suficiente en cualquier aplicación presupuestaria de la misma área de gasto. 
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29.- Los intereses que una entidad local pague por un préstamo que tiene con una entidad 
financiera se imputarán al siguiente capítulo del presupuesto de gastos: 

a) Capítulo 2 Gastos corrientes 

b) Capítulo 3 gastos financieros 

c) Capítulo 8 Activos financieros. 

d) Capítulo 9 pasivos financieros. 

 
30.- Se consideran financieras todas aquellas operaciones que tengan por objeto los 
instrumentos siguientes: 

a) Activos financieros, avales y reavales 

b) Pasivos financieros, avales y reavales. 

c) Activos financieros, pasivos financieros, avales y reavales. 

d) Activos financieros, pasivos financieros, avales, reavales u otra clase de garantías públicas o 
medidas de apoyo extrapresupuestario. 

 

31.-Para las entidades locales será necesaria la autorización de los órganos competentes 
del Ministerio de Hacienda para: 

a) La concertación de nuevas operaciones de crédito a largo plazo. 

b) La concesión de avales. 

c) La sustitución de operaciones de crédito concertadas con anterioridad. 

d) Todas las operaciones citadas necesitan autorización. 

 

32.- La estructura presupuestaria de las entidades locales fue aprobada por la orden EHA 
3565/2008, de 3 de diciembre, modificada por: 

a) Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo. 

b) Orden HAP/422/2014, de 14 de marzo. 

c) Orden HAP/414/2014, de 14 de marzo. 

d) Orden AP/3464/2014, de 14 marzo. 

 

33.- Se entenderá por ahorro neto de las entidades locales y sus organismos autónomos 
de carácter administrativo: 

a) la diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del 
estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del 
estado de gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la 
operación proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a 
terceros pendientes de reembolso 
 
b) la diferencia entre los derechos liquidados netos por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, 
del estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del 
estado de gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la 
operación proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a 
terceros pendientes de reembolso 
 
c) la diferencia entre los derechos liquidados netos por los capítulos uno a siete, ambos inclusive, 
del estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del 
estado de gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la 
operación proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a 
terceros pendientes de reembolso 
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d) la diferencia entre los derechos liquidados netos por los capítulos uno a siete, ambos inclusive, 
del estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y seis del 
estado de gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la 
operación proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a 
terceros pendientes de reembolso 
 
34.- Cuando el ahorro neto sea de signo negativo el Pleno de la Corporación deberá 
aprobar: 

a) Un Plan Económico- Financiero. 

b) Un Plan de Saneamiento Financiero 

c) Un Plan de Reequilibrio Presupuestario. 

d) Un Plan de Inspección Financiera 

 
35.- Son modificaciones cualitativas, es decir, aquellas que no alteran el importe total del 
presupuesto de gastos, las siguientes: 

a) Créditos extraordinarios y suplementos de crédito. 

b) Transferencias de crédito y ampliaciones de crédito. 

c) Generaciones de crédito por ingresos y bajas por anulación. 

d) Transferencias de crédito; créditos extraordinarios y suplementos de créditos financiados con 
bajas por anulación de otros créditos. 

 
36.- Las obligaciones reconocidas y liquidadas no satisfechas el último día del ejercicio, 
los derechos pendientes de cobro y los fondos líquidos a 31 de diciembre, de acuerdo a 
lo señalado en el artículo 191 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
configurarán: 

a) Los pagos y los ingresos pendientes. 

b) El resultado presupuestario del ejercicio. 

c) El remanente de tesorería de la entidad local. 

d) Los remanentes de crédito. 

 

37. Las entidades locales deberán confeccionar la liquidación de su presupuesto antes 
del: 

a) Día quince de octubre del ejercicio siguiente. 

b) Último día de febrero. 

c) Día primero de marzo del ejercicio siguiente. 

d) Día primero de junio del ejercicio siguiente. 

 
38.- En la determinación de las magnitudes derivadas de la liquidación del presupuesto: 

a) El resultado presupuestario del ejercicio vendrá determinado por la diferencia entre los 
derechos presupuestarios liquidados durante el ejercicio y las obligaciones presupuestarias 
reconocidas durante el mismo período, sin necesidad de calcular ningún ajuste. 

b) Para el cálculo del resultado presupuestario ajustado, tanto los derechos presupuestarios 
liquidados como las obligaciones reconocidas durante el ejercicio, se tomarán por sus valores 
netos, una vez deducidos los derechos y obligaciones que hayan sido objeto de anulación, y 
deberá ajustarse en su caso, en función de las obligaciones financiadas con remanente líquido 
de tesorería y de las diferencias de financiación derivadas de gastos con financiación afectada. 
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c) El remanente de tesorería de la entidad local estará integrado por los derechos pendientes de 
cobro, las obligaciones pendientes de pago y los fondos líquidos, todos ellos referidos a 31 de 
diciembre del ejercicio, debiendo minorarse para su cálculo únicamente por el importe del exceso 
de financiación derivado de los gastos con financiación afectada, siendo potestativa la 
minoración por el importe de los derechos de dudoso cobro. 

d) En caso de liquidación del presupuesto con remanente de tesorería negativo será necesario 
aprobar un plan de saneamiento consistente en dos alternativas: proceder a la reducción de 
gastos por cuantía igual al déficit producido en la primera sesión que celebre el pleno, o de no 
ser posible, aprobar el presupuesto del ejercicio siguiente con un superávit inicial de cuantía no 
inferior al déficit. 

 
39.- El Resultado Presupuestario es una magnitud que: 

a) Compara ingresos y gastos realizados durante el ejercicio presupuestario. 

b) Representa el excedente de liquidez a corto plazo de la Corporación. 

c) Se identifica con la capacidad de financiación en términos SEC. 

d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 

 

40.- La cuenta general de las entidades locales se someterá al Pleno de la Corporación 
para que en su caso sea aprobada antes del… 

a) Día 15 de mayo de cada año 

b) Día 15 de junio de cada año 

c) Día 1 de octubre de cada año 

d) Día 30 de octubre de cada año 

 
41.- Una vez formada la Cuenta General será sometida a: 

a) Aprobación por el Pleno de la Corporación 

b) Informe de la Comisión Especial de Cuentas 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

d) Dictamen de la Comisión Informativa de Asuntos Económicos. 

 

42.- De acuerdo con el artículo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, no podrán 
obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora de las subvenciones 
reguladas en esta ley las personas o entidades en quienes concurra alguna de las 
circunstancias siguientes, salvo que por la naturaleza de la subvención se exceptúe por 
su normativa reguladora: 

a) No haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad de 
obtener subvenciones o ayudas públicas o por delitos de prevaricación, cohecho, malversación 
de caudales públicos, tráfico de influencias, fraudes y exacciones ilegales o delitos urbanísticos. 

b) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, al cumplimiento 
firme de cualquier contrato celebrado con la Administración. 

c) No hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la 
Seguridad Social impuestas por las disposiciones vigentes, en la forma que se determine 
reglamentariamente. 

d) Tener la residencia fiscal en un país o territorio no calificado reglamentariamente como paraíso 
fiscal. 

 

43.-Quedan excluidos del ámbito de aplicación de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre 
(señala la opción incorrecta): 
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a) Los premios que se otorguen previa solicitud del beneficiario. 

b) Las subvenciones previstas en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral 
General. 

c) Las subvenciones reguladas en la Ley Orgánica 3/1987, de 2 de julio, de Financiación de los 
Partidos Políticos. 

d) Las subvenciones a los grupos parlamentarios de las Cámaras de las Cortes Generales, en 
los términos previstos en los Reglamentos del Congreso de los Diputados y del Senado, así como 
las subvenciones a los grupos parlamentarios de las Asambleas autonómicas y a los grupos 
políticos de las corporaciones locales, según establezca su propia normativa. 

 

44.-  A los efectos de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, se entiende por 
subvención, a los efectos de esta ley, toda disposición dineraria realizada por 
cualesquiera de los sujetos contemplados en el artículo 3 de esta ley, a favor de personas 
públicas o privadas, y que cumpla los siguientes requisitos (señala la opción correcta): 

a) Que la entrega se realice con contraprestación directa de los beneficiarios. 

b) Que la entrega no esté sujeta al cumplimiento de un determinado objetivo, la ejecución de un 
proyecto, la realización de una actividad, la adopción de un comportamiento singular, ya 
realizados o por desarrollar, o la concurrencia de una situación. 

c) Que el proyecto, la acción, conducta o situación financiada tenga por objeto el fomento de una 
actividad de utilidad pública o interés social o de promoción de una finalidad pública. 

d) Que el proyecto, la acción, conducta o situación financiada tenga por objeto el fomento de una 
actividad de utilidad privada o de promoción de una finalidad privada. 

 

45.- Conforme al artículo 15 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, son obligaciones 
de la entidad colaboradora (señala la opción incorrecta): 

a) Entregar a los beneficiarios los fondos recibidos de acuerdo con los criterios establecidos en 
las bases reguladoras de la subvención y en el convenio suscrito con la entidad concedente. 

b) Comprobar, en su caso, el cumplimiento y efectividad de las condiciones o requisitos 
determinantes para su otorgamiento, así como la no realización de la actividad y el 
incumplimiento de la finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subvención. 

c) Justificar la entrega de los fondos percibidos ante el órgano concedente de la subvención y, 
en su caso, entregar la justificación presentada por los beneficiarios. 

d) Someterse a las actuaciones de comprobación que respecto de la gestión de dichos fondos 
pueda efectuar el órgano concedente, así como cualesquiera otras de comprobación y control 
financiero que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto nacionales como 
comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores. 

 
46.- Según el artículo 8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre General de Subvenciones, 
la gestión de las subvenciones a que se refiere esta ley se realizará de acuerdo con los 
siguientes principios: 

a) Publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad, no discriminación, eficacia en 
el cumplimiento de los objetivos fijados por la Administración otorgante y eficiencia en la 
asignación y utilización de los recursos públicos. 

b) Opacidad, concurrencia, subjetividad, igualdad, discriminación, ineficacia en el cumplimiento 
de los objetivos fijados por la Administración otorgante e ineficiencia en la asignación y utilización 
de los recursos públicos. 

c) Publicidad, opacidad, subjetividad, desigualdad, discriminación, ineficacia en el cumplimiento 
de los objetivos fijados por la Administración otorgante e ineficiencia en la asignación y utilización 
de los recursos públicos. 
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d) Concurrencia, subjetividad, desigualdad y discriminación. 

 

47.- Conforme el artículo 9 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, el otorgamiento 
de una subvención debe cumplir los siguientes requisitos: 

a) La competencia del órgano administrativo concedente. 

b) La tramitación del procedimiento de concesión de acuerdo con las normas que no resulten de 
aplicación. 

c) La fiscalización previa de los actos administrativos de contenido económico, en los términos 
previstos en las leyes. 

d) Las opciones a) y c) son correctas. 

 

48.- Según el artículo 38 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, respecto de la naturaleza 
de los créditos a reintegrar y de los procedimientos para su exigencia, las cantidades a 
reintegrar tendrán la consideración de: 

a) Pagos no debidos. 

b) Ingresos de derecho público. 

c) Pagos en formalización. 

d) Ingresos del Tesoro Público. 

 

49.-. El interés de demora aplicable en materia de subvenciones es: 

a) El interés legal del dinero más el 25%  

b) El 25% del interés legal del dinero,  

c) El interés de demora tributario más el 25%,  

d) El interés legal del dinero más el 25%, salvo que la Ley de Presupuestos generales del Estado 
establezca otro diferente. 

 

50.-Las subvenciones por operaciones corrientes se imputan en el presupuesto de gastos 
al capítulo: 

a) VII 

b) III 

c) IV 

d) VIII 

 

51.- En el supuesto de falta de justificación o de concurrencia de alguna de las causas 
previstas en el artículo 37 de la LGS de una subvención llevará aparejado: 

a) La pérdida del derecho de cobro 

b) El reintegro de la subvención 

c) El pago de intereses de demora 

d) La pérdida del derecho de cobro total o parcial. 

 

52.-Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de 
demora correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en 
que se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor ingrese el 
reintegro si es anterior a ésta, en los siguientes casos: 
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a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquéllas que lo hubieran impedido. 

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción del 
comportamiento que fundamentan la concesión de la subvención. 

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente, en los términos 
establecidos en el artículo 30 de esta ley, y en su caso, en las normas reguladoras de la 
subvención. 

d) Todas las respuestas son correctas. 

 

53.- Según el artículo 44 de la LGS, el control financiero de subvenciones tendrá como 
objeto verificar: 

a) La adecuada y correcta obtención de la subvención por parte del beneficiario. 

b) El cumplimiento por parte de beneficiarios y entidades colaboradoras de sus obligaciones en 
la gestión y aplicación de la subvención. 

c) La existencia de hechos, circunstancias o situaciones no declaradas a la Administración por 
beneficiarios y entidades colaboradoras y que pudieran afectar a la financiación de las 
actividades subvencionadas, a la adecuada y correcta obtención, utilización, disfrute o 
justificación de la subvención, así como a la realidad y regularidad de las operaciones con ella 
financiadas. 

d) Todas las respuestas son correctas 

 

54.- Las actuaciones de control financiero se documentarán en: 

a) Diligencias 

b) Informes 

c) Papeles de trabajo 

d) La a) y la b) son correctas 

 

55.- El control interno de la gestión económica de las entidades locales se ejercerá: 

a) Únicamente sobre la propia entidad local y sus organismos autónomos. 

b) Sobre la propia entidad local, sus organismos autónomos y si el Pleno así lo acuerda sobre 
las sociedades mercantiles dependientes de la entidad local. 

c) Con carácter obligatorio sobre la propia entidad local, siendo decisión del Pleno el ejercicio de 
dicho control sobre el resto de entidades dependientes de las que forman el llamado sector 
público local. 

d) Sobre la propia entidad local y sobre el resto de entidades dependientes de la misma, que 
forman parte del llamado sector público local. 

 
56.- Según el RD 424/2017 de 28 de abril, el control interno de la gestión económico-
financiera de la entidad local se ejercerá mediante dos modalidades:  

a) Función interventora y control financiero. 
b) Función interventora y auditoría de cuentas. 
c) Fiscalización previa y control permanente 
d) Control financiero y auditoría de cuentas 

 
57.- En el ejercicio del control permanente realizado sobre la entidad local y los 
organismos autónomos en los que se realice la función interventora, se comprobará: 

a) Que el expediente se ajusta a la legalidad aplicable en cada caso. 
b) Que el expediente se ajusta a la legalidad aplicable en cada caso y a los principios de 

buena gestión económica. 
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c) la conveniencia u oportunidad de llevar a cabo una actuación municipal con contenido 
económico. 

d) La adecuación de la actuación prevista a los principios de economía, eficacia y eficiencia. 
 
 
58.- Con carácter general el ejercicio de la función interventora sobre los derechos e 
ingresos de la entidad local: 

a) Se realizará mediante la toma de razón en contabilidad. 
b) El reconocimiento de derechos e ingresos e4n la entidad local no está sujeto a función 

interventora, pues no existe salida de fondos públicos. 
c) Se efectuará mediante la fiscalización previa de los actos y documentos que den lugar 

al reconocimiento de esos derechos e ingresos que de ellos se deriven. 
d) Se efectuará mediante control financiero posterior una vez reconocidos esos derechos o 

realizados los ingresos que de ellos se deriven. 
 
59. En qué momento se debe remitir el expediente para la fiscalización del mismo por la 
Intervención Municipal. 

a) Previamente al inicio del mismo para la emisión del certificado de existencia de crédito. 
b) En cualquier momento durante la tramitación del procedimiento. 
c) Una vez reunidos todos los justificantes y emitidos los informes preceptivos, y cuando 
esté en disposición de que se dicte acuerdo por el órgano competente. 
d) En cualquier momento anterior a la finalización del procedimiento. 

 
60.- La finalidad del control permanente, entendido como modalidad de control financiero 
a realizar sobre la actividad económico-financiera de las entidades del sector público 
local, es:  

a) Control de legalidad y de cumplimiento de los principios de buena gestión financiera. 
b) Exclusivamente control de los principios de la buena gestión financiera. 
c) Comprobar que las cuentas reflejan la imagen fiel. 
d) Exclusivamente el control de legalidad. 

 
61.- El enjuiciamiento de la responsabilidad contable en que pueda incurrir un miembro 
de la entidad local, corresponde: 

a) Al Interventor de la entidad. 
b) Al órgano de control externo de la Comunidad Autónoma, si existe. 
c) Al Tribunal de Cuentas. 
d) Al órgano de control externo de la Comunidad Autónoma por delegación del Tribunal de 

Cuentas, si existe dicho órgano. 
 
 
62.- Los principios del ordenamiento tributario general son: 
a) generalidad y legalidad. 
b) capacidad económica e igualdad. 
c) justica, generalidad, igualdad. Progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y no 
confiscatoriedad. 
d) igualdad; progresividad y reserva de ley 
 
63.- Conforme el art. 65 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales el valor catastral 
constituye... 

a) La Base Imponible del IBI 
b) La Base Liquidable del IBI 
c) La Cuota Íntegra del IBI 
d) La Cuota Líquida del IBI 
 

64.- Conforme el artículo 54 de la Ley General Tributaria la magnitud resultante de 
practicar, en su caso, en la base imponible las reducciones establecidas en la Ley da lugar 
a... 

a) Base liquidable 
b) Cuota íntegra 
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c) Cuota líquida 
d) Valor catastral 

 
 
65.- El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles está constituido por la 
titularidad de ciertos derechos ¿cuál no sería uno de esos derechos? 
 

a) Superficie 
b) Arrendamiento 
c) Usufructo 
d) Propiedad 

 
66.- Los centros de enseñanza concertada... 

a) No están sujetos al IBI 
b) Están contemplados dentro de las exenciones de oficio del IBI 
c) Están contemplados dentro de las exenciones previa solicitud del IBI 
d) Son un supuesto de exención potestativa 

 
67.- El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica grava… 

a) La conducción de esta clase de vehículos 
b) La aptitud para la circulación por vías públicas de esta clase de vehículos 
c) La titularidad de esta clase de vehículos 
d) Todas son correctas 

 
68.-El procedimiento de apremio se inicia mediante... 

a) Diligencia de apremio 
b) Exhorto de apremio 
c) Sentencia de apremio 
d) Providencia de apremio 

 
69.- Una liquidación que se notifica por la Administración Tributaria el 14 de enero de 2024 
puede pagarse en período voluntario hasta... 

a) El día 20 de enero, o si este no fuera hábil, el inmediato hábil siguiente. 
b) El día 20 de febrero, o si este no fuera hábil, el inmediato hábil siguiente. 
c) El día 5 de febrero 
d) La fecha de notificación no es determinante a efectos de establecer el plazo de pago 

 
70.- Las deudas tributarias prescriben con carácter general a... 

a) Los cinco años 
b) Los diez años 
c) Los cuatro años 
d) Los veinte años 

 
71.-Es sujeto pasivo del IIVTNU a título de contribuyente... 

a) El que recibe una donación 
b) El que adquiere un bien inmueble a título oneroso 
c) El que transmite una donación (donante) 
d) Entre otros, tendrían la condición de sujetos pasivos del IVTNU a título de contribuyente 

todos los que arriba se indica 
 
72.- A efectos del IIVTNU y conforme a lo dispuesto en el artículo 110 del TRLRHL ¿quién 
deberá presentar en los Ayuntamientos en la primera quincena de cada trimestre relación 
de los documentos tramitados el trimestre anterior? 
a) Los Registradores de la Propiedad 
b) Las Entidades Bancarias Colaboradoras 
c) Los Notarios 
d) En los respectivos casos, todas son correctas 
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73.- Cada Administración Pública planificará sus recursos humanos de acuerdo con: 
a) la Oferta de empleo público 
b) los sistemas de organización del trabajo 
c) los sistemas que establezcan las normas que les sean de aplicación 
d) las normas que regulan la selección, la promoción profesional, la movilidad y la 

distribución de funciones 
 
74.-  Las Administraciones Públicas podrán aprobar Planes para la ordenación de sus 
recursos humanos, que incluyan: 

a) análisis de las disponibilidades y necesidades de personal, únicamente desde el punto 
de vista del número de efectivos 

b) medidas de movilidad, entre las cuales no podrá figurar la suspensión de incorporaciones 
de personal externo a un determinado ámbito 

c) la previsión de la incorporación de recursos humanos a través de medidas de promoción 
interna y de movilidad forzosa 

d) previsiones sobre los sistemas de organización del trabajo y modificaciones de 
estructuras de puestos de trabajo 

 
75.- En todo caso, la ejecución de la oferta de empleo público o instrumento similar deberá 
desarrollarse dentro del plazo: 

a) improrrogable de tres años 
b) prorrogable de dos años 
c) improrrogable de dos años 
d) prorrogable de tres años 

 
76.-Conforme a lo dispuesto en el artículo 78.2 del TREBEP la provisión de puestos de 
trabajo en cada Administración Pública se llevara a cabo por los procedimientos: 

a) De oposición y  concurso-oposición con convocatoria pública. 
b) De concurso y libre designación con convocatoria pública. 
c) De oposición y libre designación con convocatoria pública. 
d) De oposición y libre designación con convocatoria restringida. 

 
77.- A tenor del artículo 84 del TREBEP los funcionarios de carrera que obtengan destino 
en otra Administración Publica a través de los procedimientos de movilidad quedarán 
respecto de su administración de origen en la situación administrativa de: 

a) Servicios especiales. 
b) Servicio en otras administraciones públicas. 
c) Traslado voluntario. 
d) Servicio activo. 

 
78.- Las retribuciones básicas, que se fijan en la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado, estarán integradas única y exclusivamente por: 

a) El sueldo. 
b) El sueldo, los trienios y las pagas extraordinarias. 
c) El sueldo y los trienios. 
d) El sueldo y las pagas extraordinarias. 

 
79.- Los tipos de sociedades mercantiles en España son: 

a) la sociedad anónima y la sociedad limitada. 
b) la sociedad limitada y la sociedad colectiva. 
c) la sociedad limitada, la sociedad colectiva, la sociedad anónima y la sociedad 

comanditaria. 
d) La sociedad anónima, la sociedad limitada y la sociedad comanditaria. 

 
80.- El control permanente se ejercerá: 

a) Sobre la Administración General de la Entidad Local y sus organismos autónomos. 
b) Sobre las sociedades mercantiles dependientes de la Entidad Local. 
c) Sobre los consorcios en los que participe la Entidad Local. 
d) Sobre las entidades públicas empresariales locales. 



15 
 

 
81.-Las actuaciones a realizar respecto del Control Permanente podrán consistir en: 

a) Examen de los registros contables, cuentas, estados financieros o estados de 
seguimiento elaborados por el órgano gestor. 

b) El examen de operaciones individualizadas y concretas. 
c) El análisis de los sistemas y procedimientos de gestión. 
d) Todas ellas están contempladas como actuaciones de control permanente. 

 
82.- La auditoría pública adoptará las siguientes modalidades: 
 

a) La auditoría de regularidad contable, consistente en la revisión y verificación de la 
información y documentación contable con el objeto de comprobar su adecuación a la 
normativa contable y en su caso presupuestaria que le sea de aplicación. 

b) La auditoría de cumplimiento, cuyo objeto consiste en la verificación de que los actos, 
operaciones y procedimientos de gestión económico-financiera se han desarrollado de 
conformidad con las normas que les son de aplicación. 

c) La auditoría operativa, que constituye el examen sistemático y objetivo de las 
operaciones y procedimientos de una organización, programa, actividad o función 
pública, con el objeto de proporcionar una valoración independiente de su racionalidad 
económico-financiera y su adecuación a los principios de la buena gestión, a fin de 
detectar sus posibles deficiencias y proponer las recomendaciones oportunas en orden 
a la corrección de aquéllas. 

d) Todas las respuestas son correctas. 
 
83.- El resultado de las actuaciones de control permanente y de cada una de las auditorias 
se documentará: 

a) En los papeles de trabajo. 
b) En informes escritos. 
c) En los escritos de conclusiones. 
d) En los informes de recomendaciones 

 
84.- El informe resumen que el órgano interventor debe elaborar con carácter anual y con 
ocasión de la aprobación de la Cuenta General será remitido: 

a) A la Junta de Gobierno Local 
b) A la Comisión Especial de Cuentas. 
c) Al Pleno y a la Intervención General de la Administración del Estado. 
d) Al Presidente de la Corporación. 

 
85.- El Plan de acción que determine las medidas a adoptar para subsanar debilidades, 
deficiencias, errores e incumplimientos: 

a) Se formalizará por el Presidente de la Corporación. 
b) Contendrá las medidas de corrección adoptadas. 
c) Será remitido al órgano interventor. 
d) Las tres respuestas anteriores son correctas. 
 

86.- Conforme a la determinación contenida en las Normas Técnicas de auditoría, el riesgo 
se compone de: 

a) Riesgo inherente. 
b) Riego de control. 
c) Riesgo operativo. 
d) La respuestas a y b son correctas. 

 
87.-El muestreo en auditoría tiene como finalidad: 

a) Alcanzar conclusiones sobre al menos el 100% de los elementos de la población. 
b) Alcanzar conclusiones sobre menos del 100% de los elementos de la población. 
c) Alcanzar conclusiones sobre más del 50% de los elementos de la población. 
d) Alcanzar conclusiones sobre al menos el 50% de los elementos de la población. 
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88.- En un procedimiento de control financiero, la selección de los elementos que 
componen la muestra se realizará conforme a los siguientes criterios. 

a) Aleatorio. 
b) Sistemático 
c) Por juicio del personal controlador. 
d) Las tres respuestas anteriores son correctas 
 

89.- Constituyen la Tesorería de las Entidades Locales: 
a) Todos los recursos financieros tanto por operaciones presupuestarias como 

extrapresupuestarias. 
b) Todos los recursos financieros sean dinero o valores de la entidad local tanto por 

operaciones presupuestarias como extrapresupuestarias. 
c) Todos los recursos financieros, sean dinero, valores o créditos tanto por operaciones 

presupuestarias como extrapresupuestarias. 
d) Todos los recursos financieros derivados de operaciones presupuestarias. 
 

90.- Las Entidades Locales podrán concertar los servicios financieros de su Tesorería con 
entidades de crédito y ahorro mediante la apertura de los siguientes tipos de cuentas: 

a) Cuentas operativas de ingresos y pagos. 
b) Cuentas restringidas de recaudación  
c) Cuentas restringidas de pago. 
d) Las tres respuestas anteriores son correctas. 
 

91.- El Plan de Tesorería es: 
a) El instrumento de planificación de la tesorería que sirve para controlar los cobros y 

pagos a través de las previsiones. 
b) El instrumento de planificación de la tesorería que sirve para controlar los pagos. 
c) El instrumento de planificación de la tesorería que sirve para controlar los cobros a 

través de las previsiones. 
d) Es el instrumento de planificación de los gastos que han de producirse durante el 

ejercicio. 
 

92.-Son funciones de la Tesorería de las Entidades Locales: 
a) Recaudar los derechos y pagar las obligaciones. 
b) Servir al principio de unidad de caja. 
c) Responder de los avales contraídos. 
d) Las tres respuestas anteriores son correctas. 
 

93.- Los bienes de las Entidades Locales se clasifican en: 
a) Bienes de dominio y bienes patrimoniales. 
b) Bienes de uso y de dominio público. 
c) Bienes demaniales y de uso privativo. 
d) Bienes corrientes y de dominio público 

 
94.- La aprobación de la alteración de la calificación jurídica de los bienes de dominio 
público corresponde a: 

a) La Alcaldía. 
b) Al Pleno 
c) Al Pleno por mayoría absoluta. 
d) A la Junta de Gobierno Local por delegación del Pleno. 
 

95.- Los extremos a acreditar en un expediente de alteración de la calificación jurídica de 
los bienes de dominio público son: 

a) Legalidad y oportunidad. 
b) Legalidad y proporcionalidad. 
c) Oportunidad y proporcionalidad. 



17 
 

d) Proporcionalidad y normatividad. 
 

 
96.- ¿Qué tipo de acciones podrán llevar a cabo las Entidades Locales para la defensa de 
sus bienes y derechos? 

a) Las que estime oportunas. 
b) Solamente puede ejercer acciones civiles. 
c) Las que sean necesarias. 
d) Las que acuerden junto con los vecinos. 
 

97.- Estarán sujetos a concesión administrativa: 
a) El uso privativo de bienes de dominio público. 
b) El uso anormal de los mismos. 
c) Las opciones a) y b) son correctas. 
d) El uso público de bienes de dominio privado. 
 

98.- Corresponde a los municipios la siguiente potestad en relación a sus bienes: 
a) La potestad de investigación. 
b) La potestad de expropiación. 
c) La potestad de protección. 
d) La potestad de inembargabilidad. 
 

99.-Para declarar un terreno parcela sobrante se requerirá, según el R.D. 1372/1986: 
a) Acuerdo previo de la Corporación. 
b) Acuerdo adoptado con el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de miembros 
de la Corporación. 
c) El informe del órgano estatal o autonómico competente. 
d) Expediente de calificación jurídica. 
 
100.- En relación al patrimonio público de suelo: 
a) Cada Administración Pública titular únicamente podrá gestionarlo por sí misma. 
b) Los órganos de control y fiscalización de la Administración titular de los patrimonios públicos 
de suelo velarán por la correcta gestión de los bienes y recursos que los integran. 
c) Las Administraciones titulares podrán hacer uso, para la gestión de sus  patrimonios públicos 
de suelo, de todas las formas previstas en esta Ley para la ejecución del planeamiento. 
d) Las respuestas b) y c) son correctas 
 
 
 
PREGUNTAS ADICIONALES. 
 
1.- La Carta Europea de Autonomía Local entró en vigor en España el: 
a) 20 de enero de 1988 
b) 1 de septiembre de 1988 
c) 1 de marzo de 1989 
d) 1 de septiembre de 1989 
 
2.- Según lo previsto en el artículo 158 de la Constitución Española, el Fondo de 
Compensación Interterritorial irá destinado a: 
a) Gastos corrientes 
b) Gastos de inversión 
c) Gastos corrientes y de inversión 
d) Ingresos y gastos corrientes y de inversión 
 
3.- No constituye causa de nulidad de pleno derecho de un acto administrativo: 
a) los dictados por órganos manifiestamente incompetentes por razón de la materia o el territorio. 
b) los que sean constitutivos de una infracción penal. 
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c) la desviación de poder 
d) Los defectos de forma que provoquen indefensión.   
 
 
4.- Están excluidos de la ley de contratos 9/2017: 
a) los contratos relativos a servicios de arbitraje y conciliación. 
b) la relación de servicios de los funcionarios públicos. 
c) prestación de un servicio público cuya utilización por los usuarios requiera el abono de una 
tarifa, tasa o precio público. 
d) Todas son correctas 
 
5. En virtud de lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en los procedimientos en 
materia de responsabilidad patrimonial: 
a) Transcurridos seis meses desde que se inició el procedimiento sin que haya recaído y se 
notifique resolución expresa o, en su caso, se haya formalizado el acuerdo, podrá entenderse 
que la resolución es contraria a la indemnización del particular. 
b) Transcurridos tres meses desde que se inició el procedimiento sin que haya recaído y se 
notifique resolución expresa o, en su caso, se haya formalizado el acuerdo, podrá entenderse 
que la resolución es favorable a la indemnización del particular. 
c) Transcurridos tres meses desde que se inició el procedimiento sin que haya recaído y se 
notifique resolución expresa o, en su caso, se haya formalizado el acuerdo, podrá entenderse 
que la resolución es contraria a la indemnización del particular. 
d) Transcurridos seis meses desde que se inició el procedimiento sin que haya recaído y se 
notifique resolución expresa o, en su caso, se haya formalizado el acuerdo, podrá entenderse 
que la resolución es favorable a la indemnización del particular. 
 
6. El Texto Refundido de la Ley del Suelo TRLS reconoce que el derecho de superficie: 
a) Exclusivamente puede constituirse a título oneroso 
b) Es susceptible de transmisión 
c) Se puede constituir por el propietario o titulares de derechos reales sobre el terreno 
d) Tendrá una duración máxima de 50 años 


